
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Accordo di collaborazione con la ASL Roma 1- Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale 

nell’ambito del progetto PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) 

Investimento E.1 SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA 1.2: Sviluppo e implementazione di 2 

specifici programmi operativi pilota per la definizione di modelli di intervento integrato salute-ambiente-clima 

in siti contaminati selezionati di interesse nazionale. Modello di Intervento: Valutazione dell’esposizione di 

popolazione agli inquinanti organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, con particolare riferimento 

alle popolazioni più suscettibili (In SINergia) – CUP J85E23000360001 - Contributo massimo a rimborso € 

250.000,00 – Responsabile Dr.ssa Katia Russo - codice 8DEP25.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO: Accordo di collaborazione con la ASL Roma 1- Dipartimento di Epidemiologia del 

Servizio Sanitario Regionale nell’ambito del progetto PIANO NAZIONALE PER GLI 

INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) Investimento E.1 SALUTE, AMBIENTE, 

BIODIVERSITA’ E CLIMA 1.2: Sviluppo e implementazione di 2 specifici programmi operativi 

pilota per la definizione di modelli di intervento integrato salute-ambiente-clima in siti contaminati 

selezionati di interesse nazionale. Modello di Intervento: Valutazione dell’esposizione di popolazione 

agli inquinanti organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, con particolare riferimento alle 

popolazioni più suscettibili (In SINergia) – CUP J85E23000360001 - Contributo massimo a rimborso 

€ 250.000,00 – Responsabile Dr.ssa Katia Russo - codice 8DEP25.

PREMESSO CHE

- che con Decreto n. 51 del 10/04/2019 è stato approvato l’Accordo di Programma per la 

realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica del Sito di Interesse Nazionale 

Bacino del Fiume Sacco - SIN Valle del Sacco D.M.321/2016 - POA FSC 2014/2020, sottoscritto 

in data 12 marzo 2019, tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la 

Regione Lazio, il cui valore complessivo ammonta ad € 53.626.188,68; 

- che con determinazione n. G17408 del 12 dicembre 2019 è stato approvato un modello di accordo 

ex art. 15 L. n. 241/1990 s.m.i in collaborazione con ASL Roma 1 - Dipartimento di Epidemiologia 

(DEP) per la realizzazione del “Programma di valutazione epidemiologica", relativamente ai 

requisiti tecnici, della popolazione residente nel Sito di Interesse Nazionale (S.I.N.) Bacino del 

Fiume Sacco – D.M. n. 321/2016”; 

- che il progetto “Programma di valutazione epidemiologica” per la realizzazione degli interventi di 

messa in sicurezza e bonifica del Sito di Interesse Nazionale Bacino del Fiume Sacco - SIN Valle 

del Sacco D.M.321/2016 - POA FSC 2014/2020 prevede la sorveglianza epidemiologica e 

sanitaria di un campione di cittadini residenti entro 1 Km dal fiume nei comuni del SIN Valle del 

Sacco, che include un’attività di biomonitoraggio del beta-HCH e di altre sostanze organoclorurate, 

pesticidi e metalli pesanti per valutarne il carico corporeo nella popolazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- che la convenzione tra la Regione Lazio e il DEP è stata definitivamente firmata il 31 Agosto 2020 

per un totale di € 960.000,00;

CONSIDERATO CHE

-  che le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse e che il DEP e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (di seguito 

denominato IZSLT) svolgono, nell’interesse della collettività, attività in numerosi settori di interesse 

comune;

-  la ASL Roma 1 ha proposto uno schema di Accordo volto a disciplinare i rapporti di collaborazione 

tra la ASL stessa e l’IZSLT, al fine della buona conduzione del programma, anche per mezzo di una 

razionale e semplificata procedura per la raccolta dei dati scientifici e l’utilizzazione dei fondi 

assegnati;

- che IZSLT – Ente Sanitario di diritto pubblico – costituisce struttura di eccellenza per il sistema 

sanitario nazionale e possiede una consolidata esperienza nell’ambito della diagnostica, della 

formazione e della ricerca per le quali attività garantisce l’affidabilità scientifica delle proprie 

strutture;

-  che la reciproca volontà di strutturare una collaborazione che promuova attività di ricerca, studio e 

analisi su tematiche ambientali ed igienico-sanitarie, programmi sperimentali e iniziative divulgative 

sui temi della tutela ambientale, a beneficio del sistema Paese, contribuendo alla diffusione di una 

cultura ambientale;

- Il progetto denominato “Valutazione dell’esposizione di popolazione agli inquinanti organici 

persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, con particolare riferimento alle popolazioni più 

suscettibili” finanziato dal Piano Investimenti Complementari PNC) E.1 SALUTE, AMBIENTE, 

BIODIVERSITA’ E CLIMA Azione 1.2: Sviluppo e implementazione di 2 specifici programmi 

operativi pilota per la definizione di modelli di intervento integrato salute-ambiente-clima in siti 

contaminati selezionati di interesse nazionale, intende contribuire allo sviluppo di un sistema 

nazionale per il biomonitoraggio umano attraverso la costituzione di un network di centri di 

riferimento e di esperti, in possesso di specifiche competenze sul disegno, l’effettuazione e la 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

valutazione delle campagne di biomonitoraggio. Nello specifico prevede una attività relativa al 

biomonitoraggio di contaminanti di un campione di popolazione residente nell’area del Sin valle del 

sacco. Il progetto è parte integrante del presente Accordo.

- In relazione alla esecuzione delle attività di cui al presente Accordo, il DEP trasferirà in favore 

dell’IZSLT un finanziamento pari ad € 250.000,00 (euro duecentocinquantamila/00), subordinato al 

relativo finanziamento erogato da parte della Regione Lazio, con le seguenti modalità:

- anticipo della somma pari ad € 125.000,00 (euro centoventicinquemila/00), subordinata alla 

presentazione di una nota di debito, alla sottoscrizione dell’Accordo;

- saldo della somma rimanente pari ad € 125.000,00 (euro centoventicinquemila/00), mediante 

nota di debito a cui allegare un rendiconto analitico delle spese sostenute, che riporti la 

descrizione e l’importo delle singole voci di spesa, e una relazione sulle attività svolte e sugli 

obiettivi raggiunti alle varie scadenze.

PRESO ATTO CHE

- La realizzazione del progetto, per effetto di quanto stabilito dall’Accordo, avrà termine il 

31/12/2026, 

DATO ATTO CHE 

- l’IZSLT si impegna a concludere tutte le attività analitiche entro il 31/08/2026.

RITENUTO

- di approvare l’Accordo di collaborazione in oggetto così come proposto;

- di individuare come Responsabile Scientifico dell’accordo la Dr.ssa Katia Russo;

- di assegnare alla citata convenzione il codice 8DEP25, su cui saranno imputati i movimenti contabili.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Accordo di collaborazione con la ASL 

Roma 1- Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale nell’ambito del progetto 

PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) Investimento E.1 

SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA 1.2: Sviluppo e implementazione di 2 specifici 

programmi operativi pilota per la definizione di modelli di intervento integrato salute-ambiente-clima 

in siti contaminati selezionati di interesse nazionale. Modello di Intervento: Valutazione 

dell’esposizione di popolazione agli inquinanti organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, 

con particolare riferimento alle popolazioni più suscettibili (In SINergia) – CUP J85E23000360001 

- Contributo massimo a rimborso € 250.000,00 – Responsabile Dr.ssa Katia Russo - codice 8DEP25.

2. di prendere atto che la realizzazione del progetto, per effetto di quanto stabilito dall’Accordo, avrà 

termine il 31/12/2026;

3. di dare atto che l’IZSLT si impegna a concludere tutte le attività analitiche entro il 31/08/2026.;

4. di prendere atto in relazione alla esecuzione delle attività di cui al presente Accordo, il DEP 

trasferirà in favore dell’IZSLT un finanziamento pari ad € 250.000,00 (euro 

duecentocinquantamila/00), subordinato al relativo finanziamento erogato da parte della Regione 

Lazio, con le seguenti modalità:

- anticipo della somma pari ad € 125.000,00 (euro centoventicinquemila/00), subordinata alla 

presentazione di una nota di debito, alla sottoscrizione dell’Accordo;

- saldo della somma rimanente pari ad € 125.000,00 (euro centoventicinquemila/00), mediante 

nota di debito a cui allegare un rendiconto analitico delle spese sostenute, che riporti la 

descrizione e l’importo delle singole voci di spesa, e una relazione sulle attività svolte e sugli 

obiettivi raggiunti alle varie scadenze;

5.  di individuare come Responsabile Scientifico dell’accordo la Dr.ssa Katia Russo;

6. di assegnare alla citata convenzione il codice 8DEP25, su cui saranno imputati i movimenti 

contabili.

Ufficio Ricerca e Innovazione 

           (Dr. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 

oggetto: Accordo di collaborazione con la ASL Roma 1- Dipartimento di Epidemiologia del Servizio 

Sanitario Regionale nell’ambito del progetto PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 

COMPLEMENTARI (PNC) Investimento E.1 SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA 

1.2: Sviluppo e implementazione di 2 specifici programmi operativi pilota per la definizione di 

modelli di intervento integrato salute-ambiente-clima in siti contaminati selezionati di interesse 

nazionale. Modello di Intervento: Valutazione dell’esposizione di popolazione agli inquinanti 

organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, con particolare riferimento alle popolazioni più 

suscettibili (In SINergia) – CUP J85E23000360001 - Contributo massimo a rimborso € 250.000,00 – 

Responsabile Dr.ssa Katia Russo - codice 8DEP25.

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Accordo di collaborazione con la ASL 

Roma 1- Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale nell’ambito del progetto 

PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) Investimento E.1 

SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITA’ E CLIMA 1.2: Sviluppo e implementazione di 2 specifici 

programmi operativi pilota per la definizione di modelli di intervento integrato salute-ambiente-clima 

in siti contaminati selezionati di interesse nazionale. Modello di Intervento: Valutazione 

dell’esposizione di popolazione agli inquinanti organici persistenti, metalli e PFAS ed effetti sanitari, 

con particolare riferimento alle popolazioni più suscettibili (In SINergia) – CUP J85E23000360001 

- Contributo massimo a rimborso € 250.000,00 – Responsabile Dr.ssa Katia Russo - codice 8DEP25.

2. di prendere atto che la realizzazione del progetto, per effetto di quanto stabilito dall’Accordo, avrà 

termine il 31/12/2026;

3. di dare atto che l’IZSLT si impegna a concludere tutte le attività analitiche entro il 31/08/2026.;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di prendere atto in relazione alla esecuzione delle attività di cui al presente Accordo, il DEP 

trasferirà in favore dell’IZSLT un finanziamento pari ad € 250.000,00 (euro 

duecentocinquantamila/00), subordinato al relativo finanziamento erogato da parte della Regione 

Lazio, con le seguenti modalità:

- anticipo della somma pari ad € 125.000,00 (euro centoventicinquemila/00), subordinata alla 

presentazione di una nota di debito, alla sottoscrizione dell’Accordo;

- saldo della somma rimanente pari ad € 125.000,00 (euro centoventicinquemila/00), mediante 

nota di debito a cui allegare un rendiconto analitico delle spese sostenute, che riporti la 

descrizione e l’importo delle singole voci di spesa, e una relazione sulle attività svolte e sugli 

obiettivi raggiunti alle varie scadenze;

5.  di individuare come Responsabile Scientifico dell’accordo la Dr.ssa Katia Russo;

6. di assegnare alla citata convenzione il codice 8DEP25, su cui saranno imputati i movimenti 

contabili.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                          (Dr. Stefano Palomba)


		2025-03-21T14:04:12+0000


		2025-03-24T09:02:43+0000


		2025-03-24T14:27:57+0000


		2025-03-28T11:41:05+0000




